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Αυτή είναι μια εύχρηστη σύνοψη των πλέον συναφών με το μάθημα πληροφοριών. 

1 Εισαγωγή 
Η θεματική ενότητα "Σύστημα διακίνησης και ελέγχου προϊόντων που υπόκεινται σε ειδικούς 

φόρους κατανάλωσης (EMCS) - Βασικές επιχειρησιακές δραστηριότητες  σχεδιάστηκε με σκοπό να 

σας εκπαιδεύσει σχετικά με τους φορείς οι οποίοι εμπλέκονται στη διακίνηση 

εμπορευμάτων που υπόκεινται σε ειδικούς φόρους κατανάλωσης και να σας βοηθήσει να 

βρίσκετε γρήγορα και εύκολα ό,τι ακριβώς χρειάζεστε σχετικά με  τις κυριότερες διαδικασίες του 

συστήματος EMCS .  

Αυτό το μάθημα αποτελείται από τις εξής ενότητες: 

 Υποβολή και Παραλαβή 

 Τυπική διαδικασία 

 Ενδεχόμενες καταστάσεις 

 Υπενθυμίσεις προθεσμιών 

 Παρακολούθηση 

 Παραλλαγές 

 Εξαγωγή 

 Διαχείριση δεδομένων εγγραφής 
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 Διαχείριση δεδομένων αναφοράς 

1.1 Μαθησιακοί στόχοι 
Στο τέλος αυτού του μαθήματος, θα είστε σε θέση να χειρίζεστε: 

 Την Υποβολή και την Παραλαβή ως μέρος της τυπικής διαδικασίας: 

o υποβολή ενός Ηλεκτρονικού Διοικητικού Εγγράφου (e-AD) 

o υποβολή Αναφοράς παραλαβής 

o ακύρωση ή απόρριψη ενός Ηλεκτρονικού Διοικητικού Εγγράφου (e-AD) ως μέρος της 

τυπικής διαδικασίας 

o αλλαγή προορισμού ή διαίρεση μιας διακίνησης από τον Αποστολέα 

 Τις υπενθυμίσεις σχετικά με την Υποβολή και την Παραλαβή: 

o με τη λήξη της προθεσμίας για μια μερικώς ή ολοσχερώς μη αποδεκτή ή απορριφθείσα 

αποστολή  

o με τη λήξη της προθεσμίας για την ενημέρωση των πεδίων προορισμού  

o με τη λήξη της προθεσμίας για τη λήψη της αναφοράς παραλαβής. 

 Την παρακολούθηση Υποβολών και Παραλαβών: 

o διαδικασίες τελειοποίησης κατόπιν παραλαβής: διάδοση επεξηγηματικών μηνυμάτων 

σχετικά με τα πλεονάσματα ή τα ελλείμματα στην παραληφθείσα αποστολή  

o υποβολή αναφοράς περιστατικού 

 Τις ειδικές λεπτομέρειες σχετικά με άλλες παραλλαγές Υποβολής και Παραλαβής:  

o Άμεση παράδοση  

o Εισαγωγή  

o Προσωρινά εγγεγραμμένος παραλήπτης  

o Απαλλασσόμενος παραλήπτης 

 Την αποστολή εμπορευμάτων υπό καθεστώς αναστολής ειδικών φόρων κατανάλωσης:  

o εκτελωνισμός σε τοπικό επίπεδο κατά την εξαγωγή 

o πράξη στο Τελωνείο εξαγωγής 

o επιβεβαίωση ή ακύρωση εξόδου. 

 Τη δυνατότητα συμβουλευτικής πρόσβασης σε: 

o πληροφορίες εγγραφής 

o δεδομένα δημόσιας αναφοράς 

o Κατάλογος τελωνείων ειδικών φόρων κατανάλωσης (EOL). 

1.2 Χάρτης μαθήματος 
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2 Υποβολή και Παραλαβή 

2.2. Tυπική διαδικασία 

Σε αυτή την ενότητα, θα δείτε την υποβολή ενός προσχεδίου Ηλεκτρονικού Διοικητικού Εγγράφου 
(e-AD) ως μέρος της τυπικής διαδικασίας. 

Ποιους και τι αφορά; 
Τον αποστολέα: Έμπορος, ο οποίος δικαιούται να αποστέλλει εμπορεύματα υπό καθεστώς 
αναστολής ειδικών φόρων κατανάλωσης. 
Τον παραλήπτη: Έμπορος, ο οποίος δικαιούται να παραλαμβάνει εμπορεύματα υπό καθεστώς 
αναστολής ειδικών φόρων κατανάλωσης. 
Το κράτος μέλος (ΚΜ) αποστολής: Η διοίκηση του κράτους μέλους του αποστολέα που είναι 
υπεύθυνη για την παρακολούθηση της κυκλοφορίας των εξερχομένων εμπορευμάτων. 

Το κράτος μέλος (ΚΜ) προορισμού: Η διοίκηση του κράτους μέλους του παραλήπτη που είναι 
υπεύθυνη για την παρακολούθηση της κυκλοφορίας των εισερχομένων εμπορευμάτων 

2.2.1. Υποβολή του e-AD 

Ένας εγκεκριμένος αποθηκευτής ή εγγεγραμμένος παραλήπτης θέλει να στείλει εμπορεύματα υπό 
καθεστώς αναστολής ειδικών φόρων κατανάλωσης από μια φορολογική αποθήκη (ή  από τον τόπο 
εισαγωγής, σε περίπτωση εγγεγραμμένου αποστολέα) σε άλλη φορολογική αποθήκη ή σε 
παραλήπτη, ο οποίος δικαιούται να παραλαμβάνει εμπορεύματα υπό καθεστώς αναστολής ειδικών 
φόρων κατανάλωσης. Πριν από την αποστολή των εμπορευμάτων, ο αποστολέας πρέπει να 
συντάξει και να υποβάλει ένα προσχέδιο e-AD. Το κράτος μέλος αποστολής επικυρώνει το 
προσχέδιο e-AD και το διαβιβάζει στον αποστολέα και στο κράτος μέλος προορισμού, το οποίο στη 
συνέχεια το προωθεί στον παραλήπτη. 
 

2.2.2. Ενέργειες με την παραλαβή των εμπορευμάτων 

Σε αυτή την ενότητα, θα δείτε την υποβολή μιας αναφοράς παραλαβής, ως μέρος της τυπικής 
διαδικασίας. 

Με την παραλαβή των εμπορευμάτων, ο παραλήπτης υποβάλλει μια (ηλεκτρονική) αναφορά 
παραλαβής, με την οποία αναγνωρίζει ότι τα αγαθά έφτασαν στον προορισμό τους. 

Αυτό το θέμα καλύπτει όλες τις παραλλαγές παράδοσης εκτός από την εξαγωγή προϊόντων (εκτός 
ΕΕ) και τον απαλλασσόμενο παραλήπτη. Πιο συγκεκριμένα: 

 Παραλαβή σε φορολογική αποθήκη ή από εγγεγραμμένο παραλήπτη. 

 Παραλαβή από προσωρινά εγγεγραμμένο παραλήπτη. 

 Άμεση παράδοση - αυτό δεν το επιτρέπουν όλα τα κράτη μέλη. Μπορείτε να ελέγξετε εάν ο 
παραλήπτης στο σύστημα SEED έχει άδεια για άμεση παράδοση. 

Σε κάθε μία από αυτές τις περιπτώσεις, ο παραλήπτης μπορεί να δεχθεί την παράδοση ενός μέρους 
των εμπορευμάτων και να αρνηθεί κάποιο άλλο. 

Όταν ο παραλήπτης παραλάβει τα εμπορεύματα, οφείλει να συντάξει και να υποβάλει ένα 
προσχέδιο αναφοράς παραλαβής. Το κράτος μέλος προορισμού επικυρώνει το προσχέδιο 
αναφοράς παραλαβής και το στέλνει στο κράτος μέλος αποστολής, το οποίο στη συνέχεια το 
προωθεί στον αποστολέα 
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Η αναφορά παραλαβής πρέπει να περιλαμβάνει πληροφορίες σχετικά με: 

 Τον διοικητικό κωδικό αναφοράς (ARC) της παραληφθείσας αποστολής. 

 Την ταυτότητα του παραλήπτη. 

 Την ημερομηνία παραλαβής. 

 Εφόσον υφίσταται, τη λίστα ελαττωμάτων: ελλειμματική, πλεονασματική ποσότητα. 

 Σε περίπτωση μερικής ή ολικής άρνησης, πρέπει να αναφέρεται τουλάχιστον ένας λόγος (ή 
περισσότεροι) για την αιτιολόγησή της. Οι λόγοι άρνησης πρέπει να περιγράφονται στο 
γενικότερο πλαίσιο (αποστολή) ή στο σώμα κειμένου καταγραφής (είδος εμπορευμάτων) 
της αναφοράς. 

Ο παραλήπτης μπορεί να αρνηθεί εντελώς την παραλαβή, αλλά δεν απαλλάσσεται από την 
υποχρέωση σύνταξης μιας πλήρους αναφοράς παραλαβής, ακόμα και σε αυτή την περίπτωση. 

Λεπτομερής περιγραφή των δεδομένων είναι διαθέσιμη στον Πίνακα 6 του Παραρτήματος 1 της πιο 
πρόσφατης ενοποιημένης έκδοσης του κανονισμού 684/2009. 

Ενδιαφέρεστε για άλλες περιπτώσεις; 

 Σε περίπτωση εισαγωγής, βλ. "Εισαγωγή"  

 Σε περίπτωση άμεσης παράδοσης, βλ. "Άμεση παράδοση"  

 Εάν ο παραλήπτης είναι προσωρινά εγγεγραμμένος, βλ. "Προσωρινά εγγεγραμμένος 
παραλήπτης"  

 Εάν ο παραλήπτης απαλλάσσεται του φόρου, βλ. "Απαλλασσόμενος παραλήπτης"  
 

2.3. Ενδεχόμενες καταστάσεις 

2.3.1. Ακύρωση e-AD 

Σε αυτή την ενότητα, θα δείτε τι συμβαίνει όταν ακυρώνεται το e-AD και τι πρέπει να κάνετε. 

Πριν από την αποστολή των εμπορευμάτων, ο αποστολέας πρέπει να συντάξει και να υποβάλει ένα 
προσχέδιο e-AD. Στη συνέχεια, ο αποστολέας, για διάφορους λόγους, μπορεί να αποφασίσει να 
ακυρώσει το επικυρωμένο e-AD.  
 
1. Ο αποστολέας υποβάλλει ένα προσχέδιο ακύρωσης 
2. Το κράτος μέλος αποστολής ελέγχει και προωθεί την ακύρωση. 
3. Το κράτος μέλος προορισμού προωθεί την ακύρωση στον παραλήπτη. 
4. Ο αποστολέας λαμβάνει την επικυρωμένη ακύρωση. Τώρα, η διακίνηση των εμπορευμάτων 

έχει ακυρωθεί.  
5. Ο αποστολέας μπορεί τώρα να υποβάλει νέο e-AD. 
 

2.3.2. Προειδοποίηση ή απόρριψη του e-AD 

Σε αυτή την ενότητα, θα δείτε την προειδοποίηση ή απόρριψη του e-AD από τον παραλήπτη ως 

μέρος της τυπικής διαδικασίας. 

Πριν από την άφιξη των εμπορευμάτων, ο παραλήπτης δικαιούται να στείλει ένα μήνυμα, με το 

οποίο να ενημερώνει τα εμπλεκόμενα κράτη μέλη και τον αποστολέα ότι το e-AD δεν συμφωνεί με 

την παραγγελία του ή ότι δεν έχει παραγγείλει τη διακίνηση των εμπορευμάτων. Αυτό 

συμπεριλαμβάνει είτε προειδοποίηση είτε πραγματική απόρριψη του e-AD. Ο παραλήπτης οφείλει 

να εκδώσει ένα τέτοιο μήνυμα μόλις αντιληφθεί τη διαφορά: 
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1. Ο παραλήπτης συντάσσει την προειδοποίηση ή απόρριψη του προσχεδίου e-AD και την 
υποβάλλει στο κράτος μέλος προορισμού. 

 
2. Το κράτος μέλος προορισμού επικυρώνει και καταχωρεί 

 
3. Το κράτος μέλος προορισμού ελέγχει την προειδοποίηση ή την απόρριψη του e-AD 

4. Το κράτος μέλος αποστολής προωθεί την επικυρωμένη προειδοποίηση ή την απόρριψη του 

e-AD στον αποστολέα. 
5. Ο αποστολέας λαμβάνει την προειδοποίηση ή την απόρριψη του e-AD 

 
 

Η προειδοποίηση ή απόρριψη του e-AD πρέπει να περιέχει πληροφορίες σχετικά με: 

• Τον διοικητικό κωδικό αναφοράς (ARC) της αποστολής. 

• Την ταυτότητα του παραλήπτη. 

• Την ημερομηνία της προειδοποίησης ή της απόρριψης. 

• Τη διεθνή ένδειξη: Προειδοποίηση ή απόρριψη. 

• Τον λόγο της απόρριψης (εάν απορρίφθηκε). Απαιτείται τουλάχιστον ένας λόγος. 

Λεπτομερής περιγραφή του τρόπου συμπλήρωσης της προειδοποίησης/απόρριψης του e-AD είναι 

διαθέσιμη στις λειτουργικές προδιαγραφές του συστήματος ειδικών φόρων κατανάλωσης (FESS) και 

μπορεί να τηλεφορτωθεί από την ιστοσελίδα του EMCS: 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/Excise-duties-alcohol-tobacco-energy/Excise-

movement-control-system_en 

 

2.3.3. Αλλαγή προορισμού 

Σε αυτή την ενότητα, θα δείτε τι συμβαίνει όταν ο αποστολέας θέλει να αλλάξει τον προορισμό και 

υπό ποιες περιστάσεις μπορεί να συμβεί αυτό. 

Για την αλλαγή του προορισμού μιας διακίνησης προϊόντων, ο αποστολέας ενημερώνει μέρος των 

πληροφοριών προκειμένου να καταδείξει νέο παραλήπτη ή νέο τόπο παράδοσης. Το e-AD 

ενημερώνεται, δεν ακυρώνεται και οι παλαιότερες πληροφορίες παραμένουν διαθέσιμες για 

συμβουλευτική χρήση. Μόνο ο αρχικός αποστολέας επιτρέπεται να ενημερώνει ένα e-AD. 

1. Ο αποστολέας συντάσσει και υποβάλλει ένα προσχέδιο ενημέρωσης του υφιστάμενου e-AD 

2. Το κράτος μέλος αποστολής ελέγχει και προωθεί το ενημερωμένο e-AD 

3. Το τέως κράτος μέλος προορισμού ενημερώνει τον τέως παραλήπτη 

4. Το κράτος μέλος προορισμού προωθεί το ενημερωμένο e-AD στον νέο παραλήπτη 

5. Ο αποστολέας λαμβάνει το ενημερωμένο e-AD. 

2.3.4. Διαίρεση αποστολής (ισχύει μόνο για ενεργειακά προϊόντα) 

Σε αυτή την ενότητα, θα δείτε τι συμβαίνει όταν ο αποστολέας θέλει να διαιρέσει την αποστολή και 

υπό ποιες περιστάσεις μπορεί να συμβεί αυτό. 

Στην πορεία μιας διακίνησης ενδέχεται να χρειαστεί να διαιρεθεί μια αποστολή σε δύο ή 

περισσότερα μέρη, προοριζόμενα για διαφορετικούς προορισμούς. Αυτή η επιλογή περιορίζεται 

στα ενεργειακά προϊόντα. Προσοχή: Δεν επιτρέπουν όλα τα κράτη μέλη αυτή τη διαδικασία. 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/Excise-duties-alcohol-tobacco-energy/Excise-movement-control-system_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/Excise-duties-alcohol-tobacco-energy/Excise-movement-control-system_en
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Απαιτείται εξακρίβωση με το κράτος μέλος αποστολής και το κράτος μέλος προορισμού. Για να γίνει 

αυτό, ο αποστολέας υποβάλλει μια σειρά νέων e-AD, σε αντικατάσταση του παλαιού. 

1. Ο αποστολέας συντάσσει και υποβάλει ένα προσχέδιο διαίρεσης του υφιστάμενου e-AD 

2. Το κράτος μέλος αποστολής ελέγχει και προωθεί τη διαίρεση. 

3. Το τέως κράτος μέλος προορισμού προωθεί την ειδοποίηση αντικατάστασης. 

4. Τα νέα κράτη μέλη προορισμού προωθούν τα νέα e-AD. 

Λεπτομερής περιγραφή των διενεργούμενων επαληθεύσεων είναι διαθέσιμη στις λειτουργικές 

προδιαγραφές του συστήματος ειδικών φόρων κατανάλωσης (FESS) και μπορεί να τηλεφορτωθεί 

από την ιστοσελίδα του EMCS:  

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/Excise-duties-alcohol-tobacco-energy/Excise-

movement-control-system_en#heading_3 

Για να δείτε ποιες χώρες επιτρέπουν τη διαίρεση, ανατρέξτε στην ιστοσελίδα με τη νομοθεσία για το 

EMCS lCED 691):  

http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/Excise_duties/circulation_control/legislation/index_

en.htm 

2.4. Υπενθυμίσεις προθεσμιών 

Σε περίπτωση μερικής ή ολοσχερούς άρνησης ή απόρριψης μιας αποστολής, το ΚΜ αποστολής 

ξεκινά τη χρονομέτρηση μιας προθεσμίας.  Πριν από τη λήξη της προθεσμίας, ο αποστολέας 

αναμένεται να εκδώσει είτε αλλαγή προορισμού είτε διαίρεση αποστολής (ισχύει μόνο για 

ενεργειακά προϊόντα) ή ακύρωση (εάν τα προϊόντα δεν έχουν μείνει στον τόπο αποστολής). Εάν 

λήξει η προθεσμία, αποστέλλεται μήνυμα υπενθύμισης στον αποστολέα. 

2.4.1. Λήξη προθεσμίας σε περίπτωση μερικής ή ολοσχερούς άρνησης της αποστολής 

Η προθεσμία για αλλαγή προορισμού ξεκινά να χρονομετρείται σε ειδικές περιπτώσεις παρέκκλισης 

από την τυπική διαδικασία 

1. Η χρονομέτρηση της προθεσμίας ξεκινά από το κράτος μέλος αποστολής 

2. Με τη λήξη της προθεσμίας, το κράτος μέλος αποστολής στέλνει μήνυμα υπενθύμισης στον 

αποστολέα 

3. Ο αποστολέας λαμβάνει το μήνυμα υπενθύμισης. 

2.4.2. Λήξη προθεσμίας για την ενημέρωση των πεδίων προορισμού (δυνατή μόνο για 

ενεργειακά προϊόντα) 

Με την υποβολή του e-AD σχετικά με διακίνηση ενεργειακών προϊόντων, η εθνική νομοθεσία 

ενδεχομένως να επιτρέπει να παραμείνουν άδεια τα πεδία προορισμού (άρθρο 22 παράγραφος 1 

της οδηγίας 2008/118/EΚ). Η χρονομέτρηση της προθεσμίας ξεκινά από το κράτος μέλος αποστολής 

και λήγει την ημερομηνία, κατά την οποία συμπληρώνει τα πεδία ο αποστολέας. 

Αυτή η διαδικασία εξαρτάται από την εκάστοτε εθνική νομοθεσία. Γι' αυτό και η περιγραφή στην 

παρούσα θεματική ενότητα αποτελεί μια προτεινόμενη διαδικασία μεταξύ διάφορων άλλων που 

μπορούν να ακολουθήσουν τα κράτη μέλη. 

1. Με τη λήξη της προθεσμίας, το ΚΜ αποστολής στέλνει μήνυμα υπενθύμισης στον 

αποστολέα 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/Excise-duties-alcohol-tobacco-energy/Excise-movement-control-system_en#heading_3
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/Excise-duties-alcohol-tobacco-energy/Excise-movement-control-system_en#heading_3
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/Excise_duties/circulation_control/legislation/index_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/Excise_duties/circulation_control/legislation/index_en.htm
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2. Ο αποστολέας στέλνει απάντηση 

3. Το ΚΜ αποστολής απορρίπτει ή επικυρώνει την απάντηση. 

2.4.3. Λήξη της προθεσμίας για τη λήψη της αναφοράς παραλαβής 

Αφού επικυρωθεί το e-AD, το ΚΜ αποστολής ξεκινά τη χρονομέτρηση από την ημερομηνία 

αποστολής έως την ημερομηνία λήξης της δεδομένης προθεσμίας. Εάν δεν ληφθεί αναφορά 

παραλαβής εντός της προθεσμίας, το ΚΜ αποστολής οφείλει να στείλει ένα μήνυμα υπενθύμισης 

στον αποστολέα και το ΚΜ προορισμού. 

1. Το ΚΜ αποστολής στέλνει υπενθυμίσεις, όταν λήξει η προθεσμία. 

2. Το ΚΜ προορισμού προωθεί την υπενθύμιση στον παραλήπτη 

3α. Ο παραλήπτης στέλνει μια αναφορά παραλαβής ή ένα επεξηγηματικό μήνυμα στο ΚΜ 

προορισμού 

3β. Ο αποστολέας μπορεί να στείλει επεξηγηματικό μήνυμα στο ΚΜ αποστολής. 

4α. Εφόσον ισχύει, το ΚΜ αποστολής προωθεί το επεξηγηματικό μήνυμα στο ΚΜ προορισμού. 

4β. Εφόσον ισχύει, το ΚΜ προορισμού προωθεί το επεξηγηματικό μήνυμα του παραλήπτη στο 

ΚΜ αποστολής. 

 

2.5. Παρακολούθηση 

Σε αυτή την ενότητα, θα δείτε τι συμβαίνει κατά τη διάρκεια των διαδικασιών τελειοποίησης 

κατόπιν παραλαβής: τη διάδοση επεξηγηματικών μηνυμάτων από τον αποστολέα και τον 

παραλήπτη, σχετικά με τα πλεονάσματα ή τα ελλείμματα στην παραληφθείσα αποστολή. 

2.5.1. Διαδικασίες τελειοποίησης κατόπιν παραλαβής 

Με την παραλαβή των εμπορευμάτων, εφόσον δηλωθεί έλλειμμα ή πλεόνασμα στην αναφορά 

παραλαβής, ο αποστολέας ή ο παραλήπτης μπορεί να στείλει επεξηγηματικά μηνύματα σχετικά με 

τα ελλείμματα ή τα πλεονάσματα. Αυτά τα μηνύματα διαβιβάζονται στο ΚΜ αποστολής και στο ΚΜ 

προορισμού. 

1α. Ο αποστολέας υποβάλλει επεξηγηματικό μήνυμα σχετικά με τα ελλείμματα/πλεονάσματα 

1β. Ο παραλήπτης υποβάλλει επεξηγηματικό μήνυμα σχετικά με τα ελλείμματα/πλεονάσματα 

2α. Το ΚΜ αποστολής ελέγχει και προωθεί την επεξήγηση στον αποστολέα και στο ΚΜ 

προορισμού 

2β. Το ΚΜ προορισμού ελέγχει και προωθεί την επεξήγηση στον παραλήπτη και στο ΚΜ 

αποστολής. 

 

2.5.2. Υποβολή αναφοράς περιστατικού 

Κατά τη διακίνηση εμπορευμάτων, τα οποία υπόκεινται σε ειδικούς φόρους κατανάλωσης 

(συμπεριλαμβανομένων και των διακινήσεων εξαγωγής), ενδέχεται να συμβούν μικρότερης ή 

μεγαλύτερης σημασίας περιστατικά, όπως κλοπή, αλλαγή ή βλάβη οχήματος, καταστροφή 

προϊόντων ή συνοδευτικού εγγράφου. 
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Σε αυτές τις περιπτώσεις, συνιστάται η προσκόμιση αναφοράς περιστατικού το συντομότερο 

δυνατόν, καθώς ενδέχεται το περιστατικό να επηρεάσει την έκβαση της διακίνησης, π.χ. 

δημιουργώντας σημαντικό έλλειμμα στη διακινούμενη ποσότητα. 

Η υποβολή αναφοράς περιστατικού είναι δυνατή οποιαδήποτε στιγμή κατά τη διάρκεια διακίνησης 

εμπορευμάτων, τα οποία υπόκεινται σε ειδικούς φόρους κατανάλωσης. 

Ποιους και τι αφορά; 

 Τον καταγγέλλοντα: Το πρόσωπο, το οποίο δικαιούται να αναφέρει οποιοδήποτε σοβαρό 

περιστατικό στις αρμόδιες αρχές (π.χ. στην αστυνομία) στο κράτος μέλος, όπου συνέβη το 

περιστατικό. 

 Τον υποβάλλοντα: Το πρόσωπο (π.χ. ο αποστολέας) που δικαιούται να υποβάλλει την 

αναφορά με τις πληροφορίες που σχετίζονται με ένα περιστατικό στις αρμόδιες για τους 

ειδικούς φόρους κατανάλωσης (ΕΦΚ) αρχές ενός ενδιαφερόμενου κράτους μέλους. 

 Τον υπάλληλο ΕΦΚ: Το πρόσωπο που δικαιούται να καταχωρήσει την αναφορά 

περιστατικού του υποβάλλοντος. 

 Το κράτος μέλος (ΚΜ) υποβολής: Το ΚΜ υποβολής είναι το ΚΜ όπου υποβάλλεται η 

αναφορά περιστατικού. Αυτό μπορεί να είναι το ίδιο με το ΚΜ περιστατικού, το ΚΜ 

αποστολής ή το ΚΜ προορισμού. 

 Το κράτος μέλος (ΚΜ) περιστατικού: Το ΚΜ περιστατικό είναι το ΚΜ όπου συνέβη το 

περιστατικό. Αυτό μπορεί να είναι το ίδιο με το ΚΜ υποβολής, το ΚΜ αποστολής ή το ΚΜ 

προορισμού. Το ΚΜ περιστατικού χορηγεί έναν μοναδικό αριθμό αναφοράς και με αυτόν 

προωθεί την αναφορά σε όλα τα ενδιαφερόμενα ΚΜ 

Η αναφορά περιστατικού πρέπει να συμπεριλαμβάνει τα εξής: 

• Τον τοπικό κωδικό αναφοράς που δόθηκε στην αναφορά περιστατικού. 

• Τον διοικητικό κωδικό αναφοράς του e-AD (ARC). 

• Το είδος περιστατικού και τις σχετικές πληροφορίες. 

• Τον τόπο του περιστατικού. 

• Πληροφορίες σχετικά με το αρμόδιο τελωνείο ΕΦΚ. 

• Την ταυτότητα του υποβάλλοντος την αναφορά. 

• Παραπομπή και πληροφορίες για σχετικά έγγραφα τεκμηρίωσης. 

• Εφόσον ισχύει, πληροφορίες σχετικά με το ποιος θα κανονίσει τη νέα μεταφορά. 

• Εφόσον ισχύει, πληροφορίες σχετικά με τον νέο μεταφορέα και τις λεπτομέρειες σχετικά με 

τη νέα μεταφορά. 

• Προαιρετικά σχόλια. 

Λεπτομερής περιγραφή των καταχωρούμενων στην αναφορά περιστατικού πληροφοριών είναι 

διαθέσιμη στις λειτουργικές προδιαγραφές του συστήματος ειδικών φόρων κατανάλωσης (FESS) και 

μπορεί να τηλεφορτωθεί από την ιστοσελίδα του EMCS:  
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https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/Excise-duties-alcohol-tobacco-energy/Excise-

movement-control-system_en#heading_3 

2.6. Παραλλαγές 

2.6.1. Άμεση παράδοση 

Άμεση παράδοση συμβαίνει όταν τα εμπορεύματα δεν παραδίδονται σε φορολογική αποθήκη ή 

στις εγκαταστάσεις εγγεγραμμένου παραλήπτη σε άλλη τοποθεσία. 

Η άμεση παράδοση δεν είναι δυνατή σε όλα τα κράτη μέλη. Το κάθε κράτος μέλος αποφασίζει 

ξεχωριστά, εάν θα επιτρέψει ή όχι την άμεση παράδοση. 

1. Ο αποστολέας συντάσσει το προσχέδιο e-AD και το υποβάλλει στο κράτος μέλος αποστολής. 

2. Το κράτος μέλος αποστολής ελέγχει και προωθεί το e-AD. 

3. Ο παραλήπτης δέχεται την παράδοση. 

2.6.2. Εισαγωγή 

Στις περισσότερες περιπτώσεις ο τόπος αποστολής είναι μια φορολογική αποθήκη. Ωστόσο, μια 

διακίνηση εμπορευμάτων υπό καθεστώς αναστολής ειδικών φόρων κατανάλωσης μπορεί να 

ξεκινήσει από έναν τόπο εισαγωγής. Ως τόπος αποστολής θεωρείται το τελωνείο, όπου 

ολοκληρώνεται η διαδικασία εισαγωγής και ο αποστολέας είναι ένας οικονομικός φορέας με την 

ιδιότητα του εγγεγραμμένου αποστολέα. Αυτή είναι η μοναδική περίπτωση που μια διακίνηση στο 

πλαίσιο του EMCS δεν ξεκινά από μια φορολογική αποθήκη. 

1. Ο αποστολέας συντάσσει το προσχέδιο e-AD και το υποβάλλει στο κράτος μέλος αποστολής. 

2. Το κράτος μέλος αποστολής ελέγχει το e-AD. 

3. Το τελωνείο συγκρίνει το e-AD με τα δηλωθέντα δεδομένα εισαγωγής 

4. Ο αποστολέας λαμβάνει το επικυρωμένο e-AD. 

2.6.3. Προσωρινά εγγεγραμμένος παραλήπτης. 

Η βασική διαφορά ανάμεσα σε αυτή τη διαδικασία και την τυπική είναι ότι η άδεια του παραλήπτη 

στο SEED είναι για συγκεκριμένη ποσότητα, έναν αποστολέα και για συγκεκριμένη χρονική περίοδο. 

Τα προϊόντα θεωρείται ότι διατίθενται για κατανάλωση με την παράδοσή τους. Ως εκ τούτου, ο 

παραλήπτης οφείλει προκαταβολικά να εγγυηθεί την καταβολή των φόρων με την παράδοση της 

αποστολής. 

1. Ο προσωρινά εγγεγραμμένος παραλήπτης εξασφαλίζει προσωρινή άδεια και ενημερώνει 

τον αποστολέα 

2. Ο αποστολέας ετοιμάζει και ξεκινά την αποστολή 

 

2.6.4. Απαλλασσόμενος παραλήπτης 

Η βασική διαφορά ανάμεσα σε αυτή τη διαδικασία και την τυπική είναι ότι ο παραλήπτης 

απαλλάσσεται του φόρου κατά την άφιξη των διακινούμενων εμπορευμάτων που τελούν υπό 

καθεστώς αναστολής ειδικών φόρων κατανάλωσης. 

Ορισμένοι οργανισμοί, όπως διπλωματικές αποστολές και προξενικές αρχές, διεθνείς οργανισμοί 

και οι ένοπλες δυνάμεις των χωρών - μελών του Βορειοατλαντικού Συμφώνου, απαλλάσσονται από 

την καταβολή φόρου για αποστολές εμπορευμάτων υπό καθεστώς αναστολής ειδικών φόρων 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/Excise-duties-alcohol-tobacco-energy/Excise-movement-control-system_en#heading_3
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/Excise-duties-alcohol-tobacco-energy/Excise-movement-control-system_en#heading_3
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κατανάλωσης. Αυτό δημιούργησε την ανάγκη για ένα (έγχαρτο) πιστοποιητικό απαλλαγής από 

ειδικούς φόρους κατανάλωσης. 

1. Ο απαλλασσόμενος παραλήπτης εξασφαλίζει ένα πιστοποιητικό απαλλαγής από ειδικούς 

φόρους κατανάλωσης 

2. Ο αποστολέας ετοιμάζει και ξεκινά την αποστολή 

3 Εξαγωγή 
Σε αυτή την ενότητα, θα δείτε έναν από τους δυνατούς τρόπους διαχείρισης της εξαγωγής 

εμπορευμάτων υπό καθεστώς αναστολής ειδικών φόρων κατανάλωσης: Εκτελωνισμός σε τοπικό 

επίπεδο κατά την εξαγωγή. 

Κατά τη διαδικασία τελειοποίησης μιας αποστολής εμπορευμάτων που διακινούνται υπό καθεστώς 

αναστολής ειδικών φόρων κατανάλωσης και πρέπει να εξαχθούν εκτός της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, 

οι εναλλακτικές επιλογές είναι δύο: 

• Εκτελωνισμός σε τοπικό επίπεδο κατά την εξαγωγή, όπου ο αποστολέας υποβάλλει και 

προσχέδιο e-AD και διασάφηση εξαγωγής από τις εγκαταστάσεις του. 

• Πράξη εξαγωγής στο τελωνείο εξαγωγής, όπου ο αποστολέας υποβάλλει μόνο το προσχέδιο 

e-AD από τις εγκαταστάσεις του. Τα εμπορεύματα μεταφέρονται από το τελωνείο εξαγωγής 

(ενδεχομένως σε άλλο κράτος μέλος) όπου, στη συνέχεια, υποβάλλεται η διασάφηση εξαγωγής. 

3.1. Εκτελωνισμός σε τοπικό επίπεδο κατά την εξαγωγή 

Ο εκτελωνισμός σε τοπικό επίπεδο κατά την εξαγωγή είναι ένας από τους δυνατούς 

τρόπους διαχείρισης της εξαγωγής εμπορευμάτων υπό καθεστώς αναστολής ειδικών φόρων 

κατανάλωσης.  Επιτρέπει στον αποστολέα, ο οποίος υπόκειται σε ειδικές αδειοδοτήσεις από 

το τελωνείο, να διεκπεραιώσει όλα τα βήματα της διαδικασίας από τις εγκαταστάσεις του. 

Ποιους και τι αφορά; 

 Τον αποστολέα: Έμπορος, ο οποίος δικαιούται να αποστέλλει εμπορεύματα υπό 

καθεστώς αναστολής ειδικών φόρων κατανάλωσης. 

 Το κράτος μέλος (ΚΜ) αποστολής/ εξαγωγής: Η διοίκηση του κράτους μέλους του 

αποστολέα που είναι υπεύθυνη για την παρακολούθηση της κυκλοφορίας των 

εξερχομένων εμπορευμάτων. 

 Το τελωνείο εξαγωγής: Η τελωνειακή διοίκηση του κράτους μέλους του αποστολέα, 

η οποία έχει τη δικαιοδοσία να επικυρώνει τη συμφωνία των πληροφοριών 

εξαγωγής με τις πληροφορίες στο υποβληθέν e-AD. 

1. Ο αποστολέας συντάσσει το προσχέδιο e-AD και το υποβάλλει στο κράτος μέλος 

αποστολής/εξαγωγής. 

2. Το κράτος μέλος αποστολής/εξαγωγής ελέγχει το προσχέδιο e-AD. 

3. Ο αποστολέας υποβάλλει τη διασάφηση εξαγωγής στο τελωνείο εξαγωγής 

4. Το τελωνείο εξαγωγής επικυρώνει τη διασάφηση εξαγωγής 

5. Το κράτος μέλος αποστολής/εξαγωγής διασταυρώνει τα δεδομένα εξαγωγής με το/τα e-

AD. 

3.2. Πράξη στο τελωνείο εξαγωγής (εκτός ΕΕ) 

Ποιους και τι αφορά; 
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 Τον εξαγωγέα: Το πρόσωπο, το οποίο υποβάλλει τη διασάφηση εξαγωγής με 

παραπομπή στο/στα e-AD στο τελωνείο εξαγωγής. 

 Το κράτος μέλος (ΚΜ) εξαγωγής: Η διοίκηση του κράτους μέλους, όπου υποβάλλεται η 

διασάφηση εξαγωγής και έχει τη δικαιοδοσία να επικυρώσει τη συμφωνία των 

πληροφοριών εξαγωγής με τις πληροφορίες των e-AD. 

 Το τελωνείο εξαγωγής: Το τελωνείο του κράτους, όπου υποβάλλεται η διασάφηση 

εξαγωγής και έχει τη δικαιοδοσία να επικυρώσει τις πληροφορίες εξαγωγής. 

 Το κράτος μέλος (ΚΜ) αποστολής: Η διοίκηση του κράτους μέλους του αποστολέα που 

είναι υπεύθυνη για την παρακολούθηση της κυκλοφορίας των εξερχομένων 

εμπορευμάτων. 

 

1. Ο εξαγωγέας υποβάλλει τη διασάφηση εξαγωγής. 

2. Το τελωνείο εξαγωγής επικυρώνει τη διασάφηση εξαγωγής 

3. Το ΚΜ εξαγωγής διασταυρώνει τη διασάφηση εξαγωγής με τα e-AD. 

4. Το τελωνείο εξαγωγής εξετάζει τα ευρήματα της διασταύρωσης. 

5. Το ΚΜ εξαγωγής καταχωρίζει τα αποτελέσματα της διασταύρωσης. 

6. Το ΚΜ αποστολής προωθεί τα αποτελέσματα της πράξης εξαγωγής στον αποστολέα. 

 

3.3. Επιβεβαίωση ή ακύρωση εξόδου 

Αυτή η υποενότητα περιγράφει λεπτομερώς τι συμβαίνει κατά τη διάρκεια του τελικού σταδίου της 

διαδικασίας εξαγωγής. Για την ολοκλήρωση μιας διαδικασίας εξαγωγής (εκτελωνισμός σε τοπικό 

επίπεδο κατά την εξαγωγή ή πράξη στο τελωνείο εξαγωγής), το EMCS απαιτεί ένα αποτέλεσμα από 

το ECS. Με την παραλαβή αυτού του αποτελέσματος, το EMCS το κοινοποιεί σε όλους τους 

εμπλεκόμενους φορείς. 

Ποιους και τι αφορά; 

 Τον αποστολέα: Έμπορος, ο οποίος δικαιούται να αποστέλλει εμπορεύματα υπό καθεστώς 

αναστολής ειδικών φόρων κατανάλωσης. 

 Το σύστημα ελέγχου εξαγωγών (ECS): Το μέρος του διευρωπαϊκού συστήματος που έχει τη 

δικαιοδοσία ελέγχου των πράξεων εξαγωγής. 

 Το κράτος μέλος (ΚΜ) εξαγωγής: Η διοίκηση του κράτους μέλους, όπου υποβάλλεται η 

διασάφηση εξαγωγής. 

 Το κράτος μέλος (ΚΜ) αποστολής: Η διοίκηση του κράτους μέλους του αποστολέα που είναι 

υπεύθυνη για την παρακολούθηση της κυκλοφορίας των εξερχομένων εμπορευμάτων. 

 

1. Το ΚΜ εξαγωγής δημιουργεί τις αναφορές εξαγωγής. 

2. Το ΚΜ αποστολής προωθεί τις αναφορές εξαγωγής στον αποστολέα. 

4 Διαχείριση δεδομένων εγγραφής 
Σε αυτή την ενότητα, θα δείτε τον τρόπο πρόσβασης των οικονομικών φορέων σε πληροφορίες 

εγγραφής.  
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4.1. Ενδεχόμενες καταστάσεις 

Οι οικονομικοί φορείς δεν έχουν δυνατότητα πρόσβασης σε πληροφορίες εγγραφής (SEED) πέραν 

των δικών τους φακέλων (μέσω Επαλήθευσης της αδείας ΕΦΚ), οπότε, αναγκαστικά ζητούν αυτές 

τις πληροφορίες απευθείας ο ένας από τον άλλο. Ωστόσο, μια γρήγορη λύση επαλήθευσης 

πληροφοριών για τους οικονομικούς φορείς, είναι να ανατρέχουν στη δημόσια διαθέσιμη 

λειτουργική δυνατότητα για τον έλεγχο της εγκυρότητας ενός αριθμού ΕΦΚ για δεδομένη κατηγορία 

προϊόντων σε δεδομένη ημερομηνία, που παρέχει ο ιστότοπος Europa. 

Ποιους και τι αφορά; 

 Τον αιτούντα: Οποιοσδήποτε υποβάλλει αίτημα 

 Την υπηρεσία SEED-on-Europa: Δημόσια διατιθέμενη λειτουργική δυνατότητα απάντησης 

ερωτημάτων του ιστότοπου Europa. 

5 Διαχείριση δεδομένων αναφοράς 
Οι οικονομικοί φορείς μπορούν να αποκτήσουν τα αναγκαία δεδομένα αναφοράς από την αρμόδια 

υπηρεσία του κράτους μέλους, όπου ανήκουν. Αυτές οι πληροφορίες περιέχουν μέρος του 

καταλόγου των κωδικών, συμπεριλαμβανομένων των προϊόντων  που υπόκεινται σε ειδικούς 

φόρους κατανάλωσης και των αντίστοιχων κωδικών τους. Δεν απαιτείται από τα κράτη μέλη να 

παρέχουν δεδομένα αναφοράς στους οικονομικούς τους φορείς. 

5.1. Δυνατότητα συμβουλευτικής πρόσβασης σε δεδομένα δημόσιας αναφοράς 

Ποιους και τι αφορά; 

 Τον οικονομικό φορέα: Οποιοσδήποτε οικονομικός φοράς αναζητά ακριβείς και 

ενημερωμένες πληροφορίες αναφοράς. 

 Τις κεντρικές υπηρεσίες της τελωνειακής διοίκησης εντός κράτους μέλους: Η διοίκηση 

του ΚΜ, η οποία είναι αρμόδια για την τήρηση και τη διασπορά επακριβών και 

ενημερωμένων πληροφοριών αναφοράς. 

 

5.2. Τήρηση και διανομή του EOL 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και τα κράτη μέλη τηρούν έναν κοινό κατάλογο τελωνείων και ειδικών 

τελωνείων ΕΦΚ, με τα στοιχεία επικοινωνίας και την περιγραφή του ρόλου κάθε 

καταχωρημένου τελωνείου. 

Τα στοιχεία του αρμόδιου τελωνείου για συγκεκριμένο έμπορο προϊόντων που υπόκεινται σε 

ειδικούς φόρους κατανάλωσης κοινοποιούνται μέσω εθνικών διαδικασιών. 

Για να δουν τους ρόλους των τελωνείων, οι χρήστες του EMCS μπορούν να συμβουλεύονται την 

ιστοσελίδα Europa.  

Αυτή η δυνατότητα είναι ενδιαφέρουσα ειδικά για εμπόρους προϊόντων που υπόκεινται σε 

ειδικούς φόρους κατανάλωσης, οι οποίοι δραστηριοποιούνται στον τομέα των εξαγωγών και 

των εισαγωγών. 

Για τις εισαγωγές, οι έμποροι μπορούν να εντοπίζουν τα τελωνεία με δικαιοδοσία διαχείρισης 

διασαφήσεων εισαγωγής. 

Για τις εξαγωγές, οι έμποροι μπορούν να εντοπίζουν τα τελωνεία εξαγωγής και τα  

τελωνεία εξόδου. 

Αυτές οι πληροφορίες δεν διατίθενται μέσω SEED και μπορούν να βοηθήσουν στην αποφυγή 

σφαλμάτων κατά τη συμπλήρωση προσχεδίων e-AD για εξαγωγικές αποστολές. 

Ο κατάλογος τελωνείων είναι διαθέσιμος στον ιστότοπο Europa:  
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https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/col/col_search_home.jsp?Screen=0&Lang=el 

 

To Σύστημα διακίνησης και ελέγχου των προϊόντων που υπόκεινται σε ειδικούς φόρους 

κατανάλωσης έχει πολύ υψηλό βαθμό διαθεσιμότητας. 

Σε σπάνιες περιπτώσεις μη διαθεσιμότητας, υπάρχουν διαθέσιμα εφεδρικά έγγραφα για e-AD: 

• Αναφορά παραλαβής/εξαγωγής 

• Αλλαγή προορισμού 

• Διαίρεση και ακύρωση. 

Τα προτεινόμενα από την ΕΕ εφεδρικά έγγραφα δημοσιεύονται στην ιστοσελίδα του κέντρου 

επικοινωνίας και ενημέρωσης για τις διοικητικές υπηρεσίες, τις επιχειρήσεις και τους πολίτες 

(CIRCABC): CIRCABC/Indirect Tax Expert group/Library/Recommendations/Standardised fallback 

accompanying document (FAD)/FADs final forms.  

Τα ΚΜ μπορούν τα χρησιμοποιούν είτε τα προτεινόμενα από την ΕΕ εφεδρικά έγγραφα είτε τις 

δικές τους εθνικές εκδόσεις. 

Συνιστάται στους οικονομικούς φορείς να επικοινωνούν με τις αρμόδιες εθνικές τους 

υπηρεσίες. 

Αυτή η ομάδα ειδικού ενδιαφέροντος είναι ανοικτή μόνο για τα ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα 

και τις εθνικές διοικήσεις. Οι αιτούντες οφείλουν να συμπληρώνουν τα στοιχεία του προφίλ 

τους και να το διατηρούν ορατό στην ομάδα, όπως απαιτείται στην πρώτη σελίδα της  

ομάδας E-Customs CIRCACB:  

Για να συμπληρώσετε και να κάνετε ορατό το προφίλ σας, μεταβείτε στην ετικέτα 'Users 

Options' (επιλογές χρήστη) στη διαδρομή CIRCABC Main Menu / Me / My account /. Μην 

ξεχνάτε να αποθηκεύετε τις αλλαγές, πατώντας "save" στην κορυφή της σελίδας 

Η νέα διαδικτυακή υπηρεσία παρακολούθησης εφαρμογής ARC της ΓΔ TAXUD είναι διαθέσιμη 

από τον Μάρτιο του 2019, στην ιστοσελίδα 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/arc/arc_home.jsp?ContextPath=&Lang=el 

 (προσβάσιμη, επίσης, από την ιστοσελίδα Europa 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/online-services-and-databases-taxation_en). 

 

Η παρακολούθηση εφαρμογής ARC είναι μια νέα υπηρεσία, η οποία δημιουργήθηκε για τους 

οικονομικούς φορείς και τους υπαλλήλους τον κρατών μελών και δείχνει την κατάσταση μιας 

διακίνησης προϊόντων στο EMCS (χρησιμοποιώντας τον ARC της) μέσω του ιστότοπου Europa. 

Ο σχεδιασμός και η υλοποίηση αυτής της υπηρεσίας βασίστηκαν στη γνωστή διαδικασία 

παρακολούθησης των AAK του συστήματος ελέγχου εξαγωγών (ECS MRN). 

 

Δήλωση αποποίησης ευθύνης: Δια του παρόντος, μόνο μηνύματα, τα οποία ανταλλάχθηκαν 

μετά τον Μάρτιο του 2019 είναι ανιχνεύσιμα μέσω της παρακολούθησης εφαρμογής ARC. H 

εισαγωγή παλαιότερων μηνυμάτων στο σύστημα θα πραγματοποιηθεί τις επόμενες ημέρες. 

Διαθέσιμη πρόσβαση σε ελεύθερα ηλεκτρονικά μαθήματα (eLearning) μέσω του 
ιστότοπου EUROPA: https://ec.europa.eu/taxation_customs/eu-training/general-
overview_en. 

Επισημαίνεται ότι αυτή είναι μια γρήγορη και πρακτική σύνοψη των πιο σημαντικών σημείων του 
μαθήματος.  
Επίσημη θεωρείται μόνο η νομοθεσία της Ευρωπαϊκής Ένωσης που δημοσιεύεται στην Επίσημη 
Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η Επιτροπή δεν αναλαμβάνει καμία απολύτως ευθύνη όσον 
αφορά τα εκπαιδευτικά προγράμματα.  

https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/col/col_search_home.jsp?Screen=0&Lang=el
https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/arc/arc_home.jsp?ContextPath=&Lang=el
https://ec.europa.eu/taxation_customs/online-services-and-databases-taxation_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/eu-training/general-overview_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/eu-training/general-overview_en

